
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  
DELLA PROVINCIA DI PESCARA  

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

- pag. 1/4 - 

Determina direttoriale n. 196 del 9 dicembre 2020 
 
 
 
Oggetto: Servizio di accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati nell’ambito del SIPROIMI, 

Codice Progetto PROG-1332-PR-1, CUP J29J20000360001 - Approvazione schema di Contratto per 
anticipazione annualità 2021. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA - la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto «Riordino delle Istituzioni Pubbliche 
di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP)»;  

 - la Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 
del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)»;   

 - la Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione 
dell’Azienda pubblica di Servizi alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla 
Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi dell’art. 1, comma 1 della Legge Regionale 
n.43 del 25/11/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti 
portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011;   

 -  la deliberazione di Giunta Regionale n. 626 in data 23/10/2020, con la quale si è proceduto ad 
annullare, ai sensi dell’art. 21nonies, Legge 241/1990, la deliberazione di Giunta Regionale. n. 528 
del 09/09/2019 e a nominare la Dott.ssa Renata Durante, Dirigente della Regione Abruzzo, 
assegnata al Dipartimento Lavoro-Sociale – “Servizio Gestione e Monitoraggio FSE”, ai sensi dei 
poteri sostitutivi di cui all’art. art. 19, commi 1 e 2, Legge Regionale 17/2011, in qualità di 
Commissario straordinario regionale dell’ASP n. 1 della Provincia di Pescara per la durata di mesi 
sei dall’insediamento, allo scopo di procedere alla temporanea gestione dell’Ente nelle more della 
ricostituzione degli organi di governo; 

 - la deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 21/04/2020, con la quale si è proceduto a 
prorogare la Dott.ssa Renata Durante, quale Commissario Straordinario regionale dell’ASP n. 1 
della Provincia di Pescara a far data dalla scadenza della DGR n. 626/2019 e per la durata di sei 
mesi, allo scopo di procedere alla temporanea gestione dell’Ente nelle more della ricostituzione 
degli organi di governo; 

 - la deliberazione di Giunta Regionale n. 802 del 11/12/2020, con la quale si è proceduto a nominare 
il Dott. Marco Molisani, Dirigente del Comune di Pescara, ai sensi dei poteri sostitutivi di cui 
all’art. art. 19, commi 1 e 2, Legge Regionale 17/2011, Commissario straordinario regionale 
dell’ASP n. 1 della Provincia di Pescara per la durata di mesi sei, allo scopo di procedere alla 
temporanea gestione dell’Ente nelle more della ricostituzione degli organi di governo; 

PREMESSO  - che lo Stato italiano, in conformità al principio di cui all'art. 10, comma 3 della Costituzione, 
partecipa ai più ampi sistemi europei e internazionali di protezione dei richiedenti e beneficiari di 
protezione internazionale attraverso il “Sistema di Protezione per i titolari di protezione 
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”;  

 - che il Decreto Legislativo n. 142 del 18/08/2014 disegna il modello di accoglienza per i minori 
stranieri non accompagnati (MSNA) definendo un percorso che si sviluppa tra prima e seconda 
accoglienza; 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  
DELLA PROVINCIA DI PESCARA  

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

- pag. 2/4 - 

 - che tale normativa è improntata al principio del superiore interesse del minore e della necessità di 
assicurare al medesimo  condizioni di vita adeguate  con riguardo alla protezione, al benessere ed 
allo sviluppo anche sociale, conformemente a quanto previsto dall'articolo 3 della Convenzione sui 
diritti del fanciullo del 20/11/1989, ratificata dalla Legge n. 176 del 27/05/1991; 

 - che è competenza dei Comuni predisporre le misure di accoglienza dei minori e, anche se in forme 
non esclusive, dei Minori Stranieri non Accompagnati per accedere ai contributi disposti dal 
Ministero dell'Interno a valere sul Fondo nazionale per l'accoglienza dei minori stranieri non 
accompagnati (articolo 1, comma 181, della Legge n. 190 del 23/12/2014); 

 - che dette somme sono messe a disposizione dei soggetti partecipanti al SIPROIMI attraverso la 
procedura indetta dal Ministero dell’Interno per la selezione delle proposte provenienti dai 
Comuni, aventi ad oggetto l’organizzazione e gestione di vari servizi di accoglienza dei richiedenti 
e beneficiari di protezione internazionale, ivi inclusi i Minori Stranieri Non Accompagnati da 
ospitare nei rispettivi territori;  

 - che la Circolare del Ministero dell’Interno dell’11/10/2016, ribadisce come il sistema di 
accoglienza SPRAR assicuri “una riduzione significativa dell’impatto che l’arrivo dei migranti è 
suscettibile di avere su di un singolo territorio” e garantisca “una maggiore efficacia dei percorsi di 
integrazione e inclusione sociale”;  

 - che il Ministero dell’Interno con DM 18/11/2019 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 284 del 
4/12/2019 ha disciplinato le modalità di accesso da parte degli Enti locali ai finanziamenti del 
“Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo”per il triennio 2020/2022; 

 - che ai sensi di  quanto previsto all’art. 10 delle Linee Guida del D.M. 18/11/2019, l’Ente locale, 
per la realizzazione dei servizi di accoglienza per i richiedenti e i beneficiari di protezione 
internazionale del Siproimi, può avvalersi di uno o più “enti attuatori”, selezionati attraverso 
procedure espletate nel rispetto  del codice degli appalti di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che 
devono possedere un’esperienza almeno biennale e consecutiva nell’ultimo quinquennio 
nell’accoglienza degli stranieri e una specifica esperienza nell’accoglienza di minori in stato di 
abbandono per i progetti dedicati ai minori stranieri non accompagnati, debitamente documentate; 

 - che il Comune di Pescara,  condividendo le valutazioni espresse nella sopra menzionata circolare 
ministeriale dell’ottobre 2016, per il triennio 2018/2020, ha inteso aderire al SIPROIMI 
unitamente all’ASP di Pescara, per la costituzione di una comunità di accoglienza destinata ad un 
numero massimo di 20 minori stranieri non accompagnati, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 
640 del 28/09/2017 e sulla scorta della previsione contenuta nel Piano Sociale Distrettuale (P.S.R 
2016/2018) dell’ECAD 15, pag. 76;  

 - che l’ASP è Ente pubblico sottoposto alla vigilanza ed al controllo regionale, istituito ai sensi della 
Legge Regionale n. 17/2011 con deliberazione di Giunta Regionale n. 108 del 24/02/2014, ed ha 
come  finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione, anche in forma integrata, di 
servizi sociali, socio-sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziali e 
semi-residenziali in ambito provinciale, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, 
età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati; 
l’ ASP ha, altresì, una specifica competenza istituzionale e pluriennale nella gestione dei servizi di 
accoglienza e assistenza ai richiedenti e titolari di protezione internazionale; 

 - che con Delibera n. 211 del 29/05/2020 la Giunta Comunale ha autorizzato la presentazione, al 
Ministero dell'Interno - Dipartimento per le libertà, della domanda di prosecuzione del progetto di 
accoglienza per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati 
(SIPROIMI), per 20 posti MSNA, per il triennio 2021/2023,  confermando l’ASP come soggetto 
gestore dei relativi servizi di accoglienza; 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  
DELLA PROVINCIA DI PESCARA  

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

- pag. 3/4 - 

 - che con Decreto del Ministero dell’Interno Prot. 20454 del 1/10/2020 sono stati approvati i 
progetti per l’accoglienza dei minori stranieri non accompagnati autorizzati alla prosecuzione dal 
1/01/2021 al 31/12/2023, ammessi al finanziamento a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e 
i servizi dell’asilo (FNPSA); 

 - che il progetto di che trattasi è stato autorizzato alla prosecuzione, con l’assegnazione di un 
contributo annuale di € 597.067,00 (per un totale di complessivo € 1.791.201,00); 

RICHIAMATA  - la Determinazione n. 224 del 26/11/2020 dal Comune di Pescara, Servizio Politiche Sociali – 
Famiglia e Disabilità di approvazione dello schema di convenzione tra il tra il Comune di Pescara 
e l’ASP, avente ad oggetto: “Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per 
i   minori stranieri non accompagnati (Siproimi) – CUP J29J20000360001. Convenzione con 
l’ASP –   Azienda pubblica di servizi alla persona”; 

- la determinazione n. 194 del 03/12/2020 del sottoscritto Direttore dell’ASP di approvazione dello 
schema di convenzione tra il tra il Comune di Pescara e l’ASP, avente ad oggetto: “Approvazione 
schema di convenzione con il Comune di Pescara per la gestione del Sistema di Protezione per i 
titolari di protezione internazionale per i minori stranieri non accompagnati – SIPROIMI MSNA 
– CUP J29J20000360001”; 

- la Convenzione per la realizzazione dei servizi di accoglienza in favore di minori stranieri non 
accompagnati nell’ambito del Sipromi, sottoscritta in data 3/12/2020 – Prot. 48 tra il Dirigente del 
Settore Politiche per il Cittadino ed il Direttore dell’ASP per l’attuazione del suddetto progetto; 

CONSIDERATO - che il contributo annuale viene rimborsato al soggetto gestore dei servizi (ASP) mediante la 
presentazione e successiva approvazione di rendiconti periodici, da cui risulta l’ammontare delle 
spese già effettuate; 

 - che le spese di gestione devono essere sostenute dal soggetto gestore dei servizi (ASP), 
anticipando le risorse finanziarie necessarie; 

 - che per poter far fronte alle spese da sostenere già dal gennaio 2021, l’ASP deve ricorrere allo 
strumento della cessione del credito, ai sensi dell’art. 1260 del Codice Civile;  

PRESO ATTO  - della disponibilità della Banca Popolare Etica Scpa ad accettare il credito derivante dalla 
Convenzione Prot. 48 del 3/12/2020 sottoscritta con il Comune di Pescara; 

 - dello schema di contratto di cessione del credito all’uopo predisposto dalla Banca Popolare Etica e 
trasmessa all’ASP in data 9/12/2020; 

RITENUTA  - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

  

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di prendere atto dello schema di cessione del credito derivante dalla gestione dei servizi di accoglienza in 
favore di minori stranieri non accompagnati nell’ambito del Sipromi, sottoscritta con il Comune di Pescara in 
data 3/12/2020 e recante numero di Prot. 48; 

3. di approvare lo schema di contratto descritto al precedente punto 2, finalizzato al raggiungimento delle risorse 
necessarie alla gestione dei servizi di accoglienza per l’anno 2021; 

4. di demandare ai competenti uffici la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’ASP. 

  
 



AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  
DELLA PROVINCIA DI PESCARA  

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

- pag. 4/4 - 

 
                                                                                                                                                                                     

Il Direttore 
Dott. Sergio Di Feliciantonio 


